
   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О внесении изменений и дополнений в решение районного совета  

от 7 декабря 2010 года № 9-VI «Об избрании председателей и членов  

постоянных комиссий Болградского районного совета VI созыва» 

  

  

            Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 43 и частью 2 статьи 47 Закона 

Украины  «О местном самоуправлении в Украине», пунктом 3.3.4. части 3.3. раздела 3 

Регламента Болградского районного совета VI созыва, пунктом 3 раздела I Положения о 

постоянных комиссиях Болградского районного совета VI созыва и на основании 

заявления депутата районного совета Курдоглова Михаила Николаевича  

  

районный совет 

Р Е Ш И Л : 

  

           Внести следующие изменения и дополнения в решение районного совета  от 7 

декабря 2010 года № 9-VI «Об избрании председателей и членов постоянных комиссий 

Болградского районного совета VI созыва»: 

Считать избранным членом постоянной комиссии Болградского районного совета 

VI созыва по вопросам семьи, охраны здоровья, труда и социальной  политики (ПК-5) 

КУРДОГЛОВА Михаила Николаевича, исключив его из состава постоянной комиссии 

Болградского районного совета VI созыва по вопросам промышленности, строительства, 

транспорта, связи жилищно-коммунального   хозяйства (ПК-6). 

  

  

Председатель районного совета                                                          М.А. Гайдаржи 

  

4 августа 2011 года 

№ 119-VI 

  



   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О даче согласия на передачу школьного 

автобуса I-VAN A07A1-10(11) 2011 года выпуска 

из совместной собственности территориальных громад 

сел, поселков, городов Одесской области в совместную  

собственность территориальных громад Болградского района  

   

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 43, статьѐй 60 Закона Украины «О 

местном самоуправлении в Украине», принимая во внимание ходатайство Одесского 

областного совета от 22 июля 2011 года № Р-40-1901 

  

районный совет 

Р Е Ш И Л : 

1. Дать согласие на передачу школьного автобуса I - VAN A07A1 – 10(11) 2011 года 

выпуска из совместной собственности территориальных громад сел, поселков, городов 

Одесской области в совместную собственность территориальных громад Болградского 

района. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам совместной собственности территориальных громад района (Пинти М.Д.). 

  

   

Председатель районного совета                                                        М.А. Гайдаржи 

  

   

4 августа 2011 года 

№ 120-VI 

  



   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О даче согласия на передачу здания и сооружений  

кинотеатра «Юбилейный» из совместной собственности  

территориальных громад сел, поселков, городов Одесской  

области в совместную собственность территориальных громад  

Болградского района  

  

  

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 43, статьѐй 60 Закона Украины «О 

местном самоуправлении в Украине», принимая во внимание ходатайство Одесского 

областного совета от 22 июня 2011 года № 04-01/1908 

  

районный совет  

Р Е Ш И Л : 

 

1. Дать согласие на передачу здания и сооружений кинотеатра «Юбилейный» из 

совместной собственности территориальных громад сел, поселков, городов Одесской 

области в совместную собственность территориальных громад Болградского района. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам совместной собственности территориальных громад района (Пинти М.Д.). 

  

  

  

Председатель районного совета                                                        М.А. Гайдаржи 

  

   

4 августа 2011 года 

№ 121-VI 



   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О внесении изменений и дополнений в решение  

районного совета от 30 декабря 2010 года № 44 -VІ 

«О районном бюджете Болградского района на 2011 год» 
 

 

          На основании Закона Украины от 14 июня 2011 года № 3491-УІ «О внесении 

изменений в Закон Украины «О Государственном бюджете Украины на 2011 год», 

учитывая распоряжения Болградской районной госадминистрации от 30 июня 2011 года                   

№ 407/А-2011 «О распределении дополнительной дотации из государственного бюджета 

местным бюджетам на обеспечение выплат, связанных с повышением уровня оплаты 

труда работников бюджетной сферы, в том числе на повышение должностного оклада 

работника первого тарифного разряда Единой тарифной сетки и выплату помощи 

выпускникам высших учебных заведений, которые получили образование по 

направлениям и специальностям медицинского и фармацевтического  профиля, на 

выравнивание финансовой обеспеченности местных бюджетов», принимая во внимание  

выводы и рекомендации постоянной комиссии районного совета по вопросам бюджета,   

экономического развития и предпринимательства от  30 июня  2011 года № 52/ПК-2,         

№ 53/ПК-2 и № 57/ПК-2, от 14 июля № 59/ПК-2,  руководствуясь частями 2, 5 статьи 71,     

статьѐй 72,  частями  7, 8 статьи 78  Бюджетного кодекса  Украины, пунктом 17 части 1 

статьи     43 Закона  Украины «О местном самоуправлении в Украине»,   

 

районный совет                                                    

 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в решение районного совета от  

30 декабря  2010 года  № 44 -VІ  «О районном бюджете Болградского района на 2011 год»: 

 

1.1. В пункте 1 цифры «172163,8» и «169656,4»  заменить соответственно цифрами 

«174346,3» и  «171838,9»;   

 

1.2. В пункте 2 цифры «175047,9»,  «170656,2»  и  «4391,7»  заменить соответственно 

цифрами «177234,7»,  «172791,7»  и  «4443,0»;  
  

1.3. В пункте 3 цифры   «999,8»,  заменить цифрами «952,8»;  

 

1.4. В пункте 4 цифры   «1884,3»,  заменить цифрами «1935,6»; 

 

1.5. Дополнить пункт 7 после слов „субвенций” словами „дополнительных дотаций”, 

после „из государственного”  словами „и областного”; 

  

 



1.6. В доходную часть районного бюджета, изложенную в приложении 1 к решению: 

 

 (тыс. грн.) 

Код Доходы 
Общий 

фонд 

Специальный 

фонд 
Всего 

1 2 3 4 5 

40000000  Официальные трансферты +2182,5  +2182,5 

41020000   Дотации +2182,5  +2182,5 

41020600 Дополнительная дотация  из 

государственного бюджета  на 

выравнивание финансовой обеспеченности 

местных бюджетов 

+184,5  +184,5 

41021600 Дополнительная дотация из 

государственного бюджета местным 

бюджетам на обеспечение выплат, 

связанных с повышением уровня оплаты 

труда работников бюджетной сферы, в том 

числе на повышение должностного оклада 

работника первого тарифного разряда 

Единственной тарифной сетки и выплату 

помощи выпускникам высших учебных 

заведений, которые получили образование 

по направлениям и специальностям 

медицинского и фармацевтического 

профиля  

+1998,0  +1998,0 

                       Всего доходов +2182,5  +2182,5 



 

 

 

 

 

1.7. В расходную часть районного бюджета, изложенную в приложении 2 к решению:     
            (тыс. грн.)  

№ 

п/п 

К
Ф

К
 

Расходы бюджета Расходы общего фонда Расходы специального фонда Всего 

Всего из них Всего расходы 

потребле-

ния 

из них  расходы 

развития 

в т.ч. 

 заработная 

плата с 

начис- 

лениями 

 оплата 

коммуна 

льных 

услуг и 

энергоно- 

сителей 

 заработная 

плата с 

начис- 

лениями 

оплата 

комму 

наль ных 

услуг и 

энергоно-

сителей 

бюджет 

развития 

в т. ч. 

капитальные 

расходы за счет 

средств, которые 

передаются из 

общего фонда в 

бюджет развития 

(специального 

фонда) 

1110, 1120 1160 1110, 1120 1160 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1  Органы местного 

самоуправления 

+94,5  +94,5        +94,5 

1.1. 010116 Исполнительный аппарат 

районного совета 

+94,5  +94,5        +94,5 

2   Образование, из них  +754,5 +775,1 -11,0 +32,6    +32,6 +32,6 +32,6 +787,1 

2.1. 070000 Отдел образования  +754,5 +775,1 -11,0 +32,6    +32,6 +32,6 +32,6 +787,1 

3   Здравоохранение, в т.ч. +420,8 +406,6  -14,2    -14,2 -14,2 -14,2 +406,6 

3.1. 080000 Учреждения здравоохранения   +420,8 +406,6  -14,2    -14,2 -14,2 -14,2 +406,6 

4   Социальная защита и со-

циальное обеспечение, в т.ч. 

+193,5 +133,5         +193,5 

4.1.   Управление труда и 

социальной защиты: 

           

4.1.4 090203 Прочие льготы ветеранам войны, на 

которых распространяется закон Украины 

«О статусе ветеранов войны, гарантиях их 

социальной защиты» лицам, которые 

имеют особые    заслуги перед Отечеством, 

вдовам (вдовцам) и родителям умерших 

(погибших) лиц, которые имеют особые 

заслуги перед Отечеством, ветеранам 

труда, вдовам (вдовцам) и родителям 

умерших (погибших) лиц, которые имеют 

особые трудовые заслуги перед 

Отечеством, жертвам нацистских 

преследований и реабилитированным 

гражданам, которые стали инвалидами 

вследствие репрессий или являются 

пенсионерами   

 

-22,3          -22,3 



4.1.13 090214 

 

Льготы ветеранам войны, ветеранам 

труда, лицам, которые имеют особые  

трудовые  заслуги перед Отечеством, 

жертвам нацистских преследований, 

ветеранам воинской службы, ветеранам 

органов внутренних дел, ветеранам 

государственной пожарной охраны, вдовам 

(вдовцам) умерших (погибших) ветеранов 

воинской службы, ветеранов органов 

внутренних дел и государственной 

пожарной охраны, а также уволенным с 

воинской службы, которые стали 

инвалидами во время прохождения воинской 

службы, реабилитированным гражданам, 

которые стали инвалидами вследствие 

репрессий или являются пенсионерами  на 

услуги связи 

 

-40,0          -40,0 

4.1.18 170102 Компенсационные выплаты за льготный 

проезд автомобильным транспортом  

отдельным  категориям граждан 

 

+62,3          +62,3 

4.3.  Поддержка ветеранов, из 

них: 

+60,0          +60,0 

4..3.1. 091209 Ветеранов войны и труда +28,0          +28,0 

4.3.2. 091209 Ветеранов Афганистана +32,0          +32,0 

4.4.  Социальные программы в 

области семьи, женщин, 

молодѐжи и детей, из них: 

+92,7 +2,7         +92,7 

4.4.2. 091106 Содержание центра социально- 

психологической 

реабилитации детей и 

молодежи с функциональными 

ограничениями 

+2,7 +2,7         +2,7 

  Ввести дополнительно:            

4.4.3. 091108 Программа отдыха и 

оздоровления детей 

Болградского района на 2009 

– 2012 годы 

+90,0          +90,0 

4.5  091204 Территориальный центр 

социальной помощи 

+40,8 +40,8         +40,8 

5   Культура и искусство, в т.ч.:  +305,4 +305,4  +15,0    +15,0 +15,0         +15,0 +320,4 

5.1. 110000 Отдел культуры и туризма, из 

них: 

+284,0 +284,0  +15,0    +15,0 +15,0         +15,0 +299,0 

  110201 Централизованная 

библиотечная система 

+105,0 +105,0         +105,0 

5.2. 110205 Музыкальная школа +21,4 +21,4         +21,4 

7   Физкультура и спорт, в т.ч.: +65,2 +65,2         +65,2 

7.1. 130107 Содержание спортивной 

школы 

+65,2 +65,2         +65,2 



10 250404 Программа обеспечения 

прозрачности действий 

органов местного 

самоуправления Болградского 

района на 2011-2013 годы 

+2,9   -2,9    -2,9 -2,9                 -2,9  

13 250102 Резервный фонд -60,0          -60,0 

16 250324 Субвенция на выполнение 

инвестиционных проектов 

   -12,0    -12,0 -12,0                -12,0 -12,0 

17 250380 Прочая субвенция +4,3          +4,3 

18 250344  Исключить: 
Субвенция из местного 

бюджета государственному 

бюджету в т. ч. 

- на выполнение программы 

обеспечения борьбы с 

преступностью и защиты 

населения Болградского района 

от противоправных 

проявлений на 2011 год; 

 

 

-230,0 

 

 

 

 

-30,0 

          

-230,0 

 

 

 

 

-30,0 

18 250344  Ввести: 

Субвенция из местного 

бюджета государственному 

бюджету на выполнение 

программ социально- 

экономического и 

культурного развития 

регионов, всего 

в т. ч. 

- на выполнение программы 

обеспечения борьбы с 

преступностью и защиты 

населения Болградского 

района от противоправных 

проявлений на 2011 год; 

 

- на выполнение программы 

финансового обеспечения 

функционирования 

Болградской  районной 

государственной 

администрации для 

осуществления полномочий 

исполнительной власти и 

реализации полномочий, 

делегированных ей 

Болградским районным 

советом на 2011 год 

+197,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

+30,0 

 

 

 

 

 

 

 

+167,2 

  +32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

   +32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

+32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

+32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

 

+230,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

+30,0 

 

 

 

 

 

 

 

+200,0 



  Ввести дополнительно:            

20 250312 Дополнительная дотация из 

государственного бюджета 

местным бюджетам на 

обеспечение выплат, 

связанных с повышением 

уровня оплаты труда 

работников бюджетной 

сферы, в том числе на 

повышение должностного 

оклада работника первого 

тарифного разряда 

Единственной тарифной 

сетки и выплату помощи 

выпускникам высших учебных 

заведений, которые получили 

образование по направлениям 

и специальностям 

медицинского и 

фармацевтического профиля  

+387,2          +387,2 

    Всего расходов +2135,5 +1595,8 +83,5 +51,3    +51,3 +51,3 +51,3 +2186,8 

 

 
1.8. В расходную часть районного бюджета, изложенную в приложении 3 к решению: 

                                                                                                                                                                                                                                      (тыс. грн)   

КВК, 

КФК 

Расходы бюджета Всего Расходы общего 

фонда  

Расходы специального фонда Всего 

из них Всего расходы 
потреблен

ия 

из них  расходы 
развития 

из них 

заработ -

ная 

плата с 

начисле- 
ниями 

оплата 

коммуна-  

льных 

услуг и 
энергоноси

телей 

заработ -

ная 

плата с 

начисле- 
ниями 

оплата 

коммуна-  

льных 

услуг и 
энергонос

ителей 

бюджет 

развития 

из них 

капитальные 

расходы за счет 
средств, которые 

передаются из 

общего фонда в 

бюджет развития 
(специального 

фонда) 

  001          Районный совет +97,4  +94,5          -2,9    -2,9        -2,9                       -2,9 +94,5 

10116 Исполнительный аппарат 

районного совета 

+94,5  +94,5        +94,5 

250404 Программа  обеспечения 

прозрачности действий 

органов местного 

самоуправления Болградского 
района на 2011-2013 годы 

+2,9   -2,9    -2,9 -2,9                          -2,9  

             



006 Районная 

государственная 

администрация 

-260,0          -260,0 

250102 Резервный фонд -60,0          -60,0 

250344 Субвенция из местного 

бюджета государственному 

бюджету на выполнение 
программ социально- 

экономического и культурного 

-200,0          -200,0 

             

020 Отдел образования +819,7 +840,3 -11,0 +32,6    +32,6 +32,6 +32,6 +852,3 

070000 Учреждения образования +754,5 +775,1 -11,0 +32,6    +32,6 +32,6 +32,6 +787,1 

130107 Спортивная школа +65,2 +65,2                  +65,2 

               

030 Центральная районная 

больница. 

+420,8 +406,6  -14,2    -14,2 -14,2 -14,2 +406,6 

             

050 

 
Управление труда и 

социальной защиты 

населения 

+100,8 +40,8         +100,8 

91209 Поддержка ветеранов 

войны и труда, 

Афганистана 

+60,0          +60,0 

091204  Территориальный центр 

социальной помощи 

+40,8 +40,8         +40,8 

             

104 Отдел культуры и туризма +305,4 +305,4  +15,0    +15,0 +15,0 +15,0 +320,4 

110000 Отдел культуры и туризма, в 

т.ч. 
+284,0 +284,0  +15,0    +15,0 +15,0 +15,0 +299,0 

110201 Централизованная 

библиотечная система 
+105,0 +105,0         +105,0 

110205 Музыкальная школа  +21,4 +21,4         +21,4 

             

060 

 

Отдел по делам семьи, 

молодѐжи и спорта 
+92,7 +2,7         +92,7 

91106 Центр социально- 

психологической 
реабилитации детей и 

молодежи с 

функциональными 

ограничениями 

+2,7 +2,7         +2,7 

 Ввести дополнительно:            

091108 Программа отдыха и 

оздоровления детей 

Болградского района на 

2009 – 2012 годы 

+90,0          +90,0 

             



220 Финансовое управление +558,7   +20,8    +20,8 +20,8 +20,8 +579,5 

250380  Прочая субвенция +4,3          +4,3 

250324 Субвенция на выполнение 

инвестиционных проектов 

   -12,0    -12,0 -12,0 -12,0 -12,0 

 Ввести дополнительно:            

250344 Субвенция из местного 

бюджета государственному 

бюджету на выполнение 

программ социально- 

экономического и культур-

ного развития регионов, 

всего 

в т. ч. 

 

- на выполнение 

программы финансового 

обеспечения функциониро-

-вания Болградской  

районной государственной 

администрации для осуще-

ствления полномочий испо-

лнительной власти и реа-

лиизации полномочий, 

делегированных ей Болгра-

дским районным советом 

на 2011 год 

+167,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+167,2 

 

  +32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

   +32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

+32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

 

 

+32,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+32,8 

+200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+200,0 

250312 Дополнительная дотация из 

государственного бюджета 

местным бюджетам на 

обеспечение выплат, связ-

анных с повышением уров-

ня оплаты труда работ-

ников бюджетной сферы, в 

том числе на повышение 

должностного оклада рабо-

тника первого тарифного 

разряда Единственной 

тарифной сетки и выплату 

помощи выпускникам выс-

ших учебных заведений, 

которые получили образо-

вание по направлениям и 

специальностям медицин-

ского и фармацевтического 

профиля  

+387,2          +387,2 

  Всего расходов +2135,5 +1595,8 +83,5 +51,3    +51,3 +51,3 +51,3 +2186,8 



 



                        
1.9.  В перечень  государственных и региональных программ по районному 

бюджету на 2011 год  (приложение 6): 

 

КВК 

КФК 

Наименование 

главного 

распорядителя 

средств 

Основной фонд Специальный фонд 

Наименование 

программы 

 

сумма 

(тыс. 

грн.) 

Наимено- 

вание программы 

Сумма, 

(тыс. 

грн.) 
220 

250344 

Финансовое 

управление  

Программа финан-

сового обеспечения 

функционирования 

Болградской  районной 

государственной адми-

нистрации для осуще-

ствления полномочий 

исполнительной власти 

и реализации полно-

мочий, делегированных 

ей Болградским район-

ным советом на 2011 

год 

+167,2 Программа финан-

сового обеспечения 

функционирования 

Болградской  районной 

государственной 

администрации для 

осуществления полно-

мочий исполнительной 

власти и реализации 

полномочий, делеги-

рованных ей Болград-

ским районным сове-

том на 2011 год 

+32,8 

060 

091108 

Отдел по делам 

семьи, молодѐжи 

и спорта 

Программа отдыха и 

оздоровления детей 

Болградского района на 

2009 – 2012 годы 

+90,0   

 Всего  +257,2  +32,8 

                           

      

            1.10. В Перечень объектов социально-культурного значения района, финансирование 

которых в 2011 году будет проводиться за счет средств районного бюджета развития 

(приложение 7):                                                                                                                                                
№  

п/п 

Наименование 

объектов 

Расходы 

всего 

(тыс. грн.) 

Главный распорядитель 

средств 

28 Капитальный ремонт дома культуры в  

с. Зализничное (замена окон и дверей, 

приобретение материалов для замены системы 

отопления)  

-12,0 Финансовое управление  районной 

государственной администрации 

(субвенция из районного  бюджета 

Зализничненскому сельскому 

совету) 

33 Капитальный ремонт СВА с. Голица  

(приобретение материалов для обустройства  

отопления)  

-15,0 Болградская центральная районная 

больница 

42 Приобретение памятных подарков к 

знаменательным и юбилейным датам 

населѐнных пунктов и учреждений 

-2,9 Районный совет 

53 Приобретение алкотеста для центральной 

районной больницы 

+0,8 Болградская центральная районная 

больница 

55 Капитальный ремонт Жовтневой ООШ +21,6 Отдел образования районной 

государственной администрации 

58 Приобретение электрического насоса для 

котельни Василевской ООШ 

+3,7 Отдел образования районной 

государственной администрации 

59 Приобретение электрического насоса для 

котельни Калческой ООШ 

+7,3 

 

Отдел образования районной 

государственной администрации 

60 Приобретение ударной установки для вокаль-

но- инструментального ансамбля «Альтаир» 

+15,0 Отдел культуры и туризма районной 

государственной администрации 

61 Приобретение многофункционального 

устройства для райгосадминистрации (5 штук) 

+5,8 Финансовое управление районной 

государственной администрации 

62 Приобретение компьютеров для 

райгосадминистрации (4 штуки) 

+20,0 Финансовое управление районной 

государственной администрации 

63 Приобретение принтеров для 

райгосадминистрации (2 штуки) 

+7,0 Финансовое управление районной 

государственной администрации 

 Всего: +51,3  



 



1.11. Распределение межбюджетных трансфертов из районного бюджета местным  бюджетам Болградского района на 2011 год 

(приложение 5 к решению) изложить в новой редакции:   

                                                                                                                                                                                             (тыс. грн.)                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование  советов 

 

Основной фонд 

 

Спецфонд 

  
  
  
  
  

Д
о
т
а
ц

и
я

  
  
  
 

в
ы

р
а

в
н

и
в

а
н

и
я

 

  
С

у
б
в
ен

ц
и

я
 

и
з 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
го

 
б
ю

д
ж

ет
а 

м
ес

тн
ы

м
 

б
ю

д
ж

ет
ам

 
н

а 

со
х
р
ан

ен
и

е 
ср

ед
н

ей
 

за
р
аб

о
тн

о
й

 
п

л
ат

ы
 

н
а 

п
ер

и
о
д
 

тр
у

д
о
у
ст

р
о

й
ст

в
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

н
ы

х
 

л
и

ц
 

м
ес

тн
о
го

 

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
 

и
з 

ч
и

сл
а 

д
еп

у
та

то
в
 

со
о
тв

ет
ст

в
у
ю

щ
и

х
 

со
в
ет

о
в
, 

к
о
то

р
ы

е 
н

у
ж

д
аю

тс
я
 

в
 

тр
у

д
о
у
ст

р
о

й
ст

в
е 

в
 

св
я
зи

 
с 

о
к
о
н

ч
ан

и
ем

 
ср

о
к
а
 

п
о
л
н

о
м

о
ч
и

й
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ая
 

д
о
та

ц
и

я
 

и
з 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
го

 
б

ю
д

ж
ет

а 

м
ес

тн
ы

м
 

б
ю

д
ж

ет
ам

 
н

а 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
л
ат

, 
св

яз
ан

н
ы

х
 

с 
п

о
в
ы

ш
ен

и
ем

 
у
р
о
в
н

я
 

о
п

л
ат

ы
 

тр
у
д

а 
р
аб

о
тн

и
к
о
в
 

б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

сф
ер

ы
, 

в
 

то
м

 
ч
и

сл
е 

н
а 

п
о
в
ы

ш
ен

и
е 

д
о
л
ж

н
о
ст

н
о
го

 

о
к
л
ад

а 
р
аб

о
тн

и
к
а 

п
ер

в
о
го

 

та
р
и

ф
н

о
го

 
р
аз

р
я
д
а 

Е
д

и
н

ст
в
ен

н
о
й

 т
ар

и
ф

н
о
й

 с
ет

к
и

 и
 

в
ы

п
л
ат

у
 

п
о
м

о
щ

и
 

в
ы

п
у
ск

н
и

к
ам

 

в
ы

сш
и

х
 

у
ч
еб

н
ы

х
 

за
в
ед

ен
и

й
, 

к
о
то

р
ы

е 
п

о
л
у
ч
и

л
и

 
о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

п
о
 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
м

 
и

 

сп
ец

и
ал

ьн
о
ст

я
м

 
м

ед
и

ц
и

н
ск

о
го

 

и
 ф

ар
м

ац
ев

ти
ч
ес

к
о
го

 п
р
о
ф

и
л

я 

П
р

о
ч

а
я

 с
у
б
в

ен
ц

и
я

 

С
у
б
в

ен
ц

и
я

 н
а
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
е 

и
н

в
ес

т
и

ц
и

о
н

н
ы

х
 п

р
о
ек

т
о
в

 

 

С
у
б
в
ен

ц
и

я
 н

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
ю

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

р
ег

и
о
н

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 

р
аз

в
и

ти
я 

зе
м

ел
ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

ен
и

й
 и

 о
х
р
ан

ы
  

зе
м

ел
ь
 

н
а 

2
0
1
1

-2
0
1
3
  
го

д
ы

 

Александровский сельский совет 516,4  13,1 25,0 20,0 8,27 

Банновский сельский совет 536,3  13,0 8,0  5,13 

Василевский сельский совет 877,5 30,0 52,3   15,2 

Виноградовский сельский совет 753,9  14,6 85,3 69,9 13,0 

Виноградненский сельский совет 567,1  15,8  30,0 8,87 

Владыченский сельский совет 521,4  12,8 27,0  7,86 

Голицкий сельский совет 329,6  10,9  5,8 7,75 

Городненский сельский совет 739,9  15,3 30,0 25,0 17,96 

Дмитровскийсельский совет 920,0 35,0 21,5 20,0 20,0 13,9 

Жовтневый сельский совет 322,5  11,7 130,0 19,9 10,91 

Зализничненский сельский совет 625,7  12,9 24,0  11,25 

Калчевский сельский совет 569,6  34,3  20,0 13,38 

Криничненский сельский совет 786,3  23,3 55,0  18,38 

Новотрояновский сельский совет 165,5 19,1 2,2 6,5 52,0 12,22 

Ореховский сельский совет 450,6  47,5 40,0 75,0 9,55 

Оксамитненский сельский совет 341,5 35,0 13,2  40,0 3,97 

Табаковский сельский совет 461,8  11,1  80,0 12,3 

Червоноармейский сельский совет 1001,0 75,0 29,5 30,0  26,56 

Болградский городской совет 423,0 75,2 32,2 14,4 1012,8  

Всего 10909,6 269,3 387,2 495,2 1470,4 216,46 



 
           2. Установить источником покрытия дефицита общего фонда районного бюджета 

в сумме 4,3 тыс. грн. свободный остаток средств районного бюджета по состоянию на 1 

января 2011 года. 

 

         3. Установить источником покрытия дефицита специального фонда районного 

бюджета в сумме 51,3 тыс. грн. передачу средств из общего фонда бюджета в бюджет 

развития (специального фонда). 

 

 

 

 

Председатель районного совета                 М.А. Гайдаржи 

 

 

 

 

4 августа 2011 года 

№ 122-VI 

 

 



   

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О внесении изменений и дополнений в решение районного совета  

от 10 февраля  2011 года № 54-VI «Об утверждении программы  

обеспечения борьбы с преступностью и защиты населения  

Болградского района от противоправных проявлений на 2011 год» 

 

  

 В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 43 Закона Украины «О местном 

самоуправлении в Украине», частью 2 статьи 85 Бюджетного кодекса Украины 

 

районный совет 

 

Р Е Ш И Л : 

  

 1. Дополнить решение районного совета от 10 февраля 2011 года № 54-VI             

«Об утверждении программы обеспечения борьбы с преступностью и защиты населения 

Болградского района от противоправных проявлений на 2011 год» приложениями 1 и 2 к 

указанной программе согласно приложениям 1 и 2 к настоящему решению. 

 

  2. Внести следующие изменения в Программу обеспечения борьбы с 

преступностью и защиты населения Болградского района от противоправных проявлений 

на 2011 год : 

  2.1. Раздел VII «Основные мероприятия по обеспечению выполнения 

Программы» исключить. 

  2.2. Раздел VIII «Индикаторы выполнения Программы» считать разделом VII. 

 

 

 

 

Председатель районного совета                 М.А. Гайдаржи 

 

 

 

 

4 августа 2011 года 

№ 123-VI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к решению районного совета  

от 4 августа 2011 года № 123-VІ 
 

 

Приложение 1           

к Программе обеспечения борьбы с 

преступностью и защиты населения 

Болградского района от противо-

правных проявлений на 2011 год 

 

 
 

Ресурсное обеспечение 

Программы обеспечения борьбы с преступностью и защиты населения 

Болградского района от противоправних проявлений на 2011 год 

 

Источники финансирования 

Программы 

Этапы выполнение 

программы 

Всего расходов  

на выполнение Программы,  

тыс. грн 

Районный бюджет 2011 год 100,0 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к решению районного совета  

от 4 августа 2011 года № 123-VІ 
 

Приложение 2  

к Программе обеспечения борьбы с 

преступностью и защиты населения 

Болградского района от противо-

правных проявлений на 2011 год 
 

Направления деятельности и задачи  

Программы обеспечения борьбы с преступностью и защиты населения 

Болградского района от противоправних проявлений на 2011 год 

№ 

п/п 

Н
а

п
р

а
в
л

ен
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

П
р

о
гр

а
м

м
ы

 

П
ер

еч
ен

ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
т

и
й

 

П
р

о
гр

а
м

м
ы

 

С
р

о
к

 в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 

м
ер

о
п

р
и

я
т

и
й

 

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и
  

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

р
о

в
а

н
и

я
 

 

О
р

и
ен

т
и

р
о

в
о
ч

-н
ы

е 

о
б
ъ

ем
ы

 

ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н

и
я

 

(т
ы

с.
 г

р
н

.)
 

  Ожидаемый  результат 

 

1 

Б
о
р
ь
б

а 
с 

п
р
ес

ту
п

н
о
ст

ь
ю

, 
о
б
ес

п
еч

ен
и

е 
о
х
р
ан

ы
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 п
о
р
я
д
к
а 

и
 з

ащ
и

ты
 н

ас
ел

е
н

и
я
 г

о
р
о
д
а 

  
  
  
  

Б
о
л
гр

ад
а 

и
 с

ел
 р

ай
о
н

а 
о
т 

п
р
о
ти

в
о
п

р
ав

н
ы

х
 п

р
о
яв

л
ен

и
й

 

Поддержка общественных 

формирований, 

организация деятельности 

пунктов охраны 

общественного порядка, 

проведение семинаров, 

направленных на 

повышение 

эффективности 

взаимодействия  

общественности, 

исполкомов Болградского 

городского и сельских 

советов и участковых 

инспекторов милиции 

2
0
1
1
 г

о
д
 

И
сп

о
л
к
о
м

ы
 Б

о
л
гр

ад
ск

о
го

 г
о
р
о
д
ск

о
го

 и
  

се
л
ь
ск

и
х
  

со
в
ет

о
в
, 

се
к
то

р
 В

П
О

О
Р

 Р
Г

А
 

со
в
м

ес
тн

о
 с

 Б
о
л
гр

ад
ск

и
м

  
Р

О
 Г

У
М

В
Д

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

90,0 

Постоянное патрулирование в 

населенных пунктах района и 

г. Болграда членов общест-

венных формирований. 

Уменьшение краж живности, 

квартирных краж, недопу-

щение разбоев и грабежей, 

хищений и других преступ-

лений в районе. Значительное 

уменьшение количества 

обращений граждан района по 

вопросам правонарушений и 

преступлений, 

функционирование 

общественных приемных в 

населенных пунктах района 

2 

Принятие мер по созда-

нию социальной рекла-

мы, направленной на 

профилактику антиоб-

щественного образа 

жизни, приобретение 

специальной литературы, 

направленной на 

профилактику 

преступности среди 

молодѐжи 

2
0
1
1
 г

о
д
 

И
сп

о
л
к
о
м

ы
 Б

о
л
гр

ад
ск

о
го

 

го
р
о
д
ск

о
го

 и
  
се

л
ь
ск

и
х
  

со
в
ет

о
в
, 

се
к
то

р
 В

П
О

О
Р

 Р
Г

А
 с

о
в
м

ес
тн

о
 с

 

Б
о
л
гр

ад
ск

и
м

  
Р

О
 Г

У
М

В
Д

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

5,0 

Наличие на каждом опорном 

пункте охраны общественного 

порядка специальной 

литературы, направленной на 

профилактику преступности 

среди молодежи, наличие 

плакатов и буклетов на 

правоохранительную тематику 

 

3 

Подписка и 

распространение среди 

населения специальной 

юридической и 

общественной литературы 

и изданий 

2
0
1

1
 г

о
д
 

И
сп

о
л
к
о
м

ы
 Б

о
л
гр

ад
ск

о
го

 

го
р
о
д
ск

о
го

 и
 с

ел
ь
ск

и
х
  

со
в
ет

о
в
, 
се

к
то

р
 В

П
О

О
Р

 

Р
Г

А
 с

о
в
м

ес
тн

о
 с

 

Б
о
л
гр

ад
ск

и
м

  
Р

О
 Г

У
М

В
Д

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

5,0 

Постоянное информирование 

населения района через 

средства массовой 

информации о мерах по 

укреплению общественного 

порядка, безопасности 

противодействия преступности 

в районе 

Всего: 100,0  

в т. ч. за счет районного бюджета 100,0  

 



  

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О внесении изменений и дополнений  

в решение районного совета от 8 октября 2009 года № 436-V  

«О Программе отдыха и оздоровления детей 

Болградского района на 2009-2012 годы» 
 

 

 В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 43 Закона Украины «О местном 

самоуправлении в Украине» с целью  создания благоприятных условий для качественного 

отдыха и оздоровления детей в Болградском районе,  
 

районный совет   
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Внести следующие изменения и дополнения в решение районного совета от         

8 октября 2009 года № 436-V «О Программе отдыха и оздоровления детей Болградского 

района на 2009-2012 годы: 
 

1.1. раздел «Финансовое обеспечение выполнения программы» дополнить строкой 

следующего содержания:  
Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

  

Мероприятия 

программы  

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2009 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2010 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2011 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2012 году 

Всего за 

четыре 

года, 

тыс. 

грн. 

р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

Оздоровление де-

тей Болградского 

района в стацио-

нарных детских 

летних учрежде-

ниях оздоровления 

- - 
90,0 

тыс. грн. 

100,0 

тыс. грн. 
190,0 

 

1.2. строку «Всего по годам» раздела «Финансовое обеспечение выполнения 

программы» изложить  в следующей редакции: 
Источни-

ки финан-

сирова-

ния 

  

Мероприятия 

программы  

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2009 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2010 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2011 году 

Ориентировоч-

ный объем 

финансирования  

в 2012 году 

Всего за 

четыре года, 

тыс. грн. 

р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

Всего по 

годам 

245,0 

тыс. грн. 

947,1 

тыс. грн. 

928,15 

тыс. грн. 

979,2 

тыс. грн. 
3099,45 

 

 
 

Председатель районного совета                 М.А. Гайдаржи 

 

 

4 августа 2011 года 

№ 124-VI 



   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

  

О внесении изменений в решение районного  

совета от 26 мая 2011 года № 93-VI  

«О признании утратившими силу некоторых  

решений районного совета – регуляторных актов» 

 

            Руководствуясь частью 2 статьи 43, частью 1 статьи 59 Закона Украины «О 

местном самоуправлении в Украине» 

  

районный совет 

Р Е Ш И Л : 

  

1. Внести изменения в решение районного совета от 26 мая 2011 года № 93-VI «О 

признании утратившими силу некоторых решений районного совета – регуляторных 

актов» исключив из него абзац второй пункта 1. 

2. Исполнительному аппарату районного совета (Гайдаржи М.А.) опубликовать 

данное решение в печатном органе районного совета - газете «Дружба». 

  

   

Председатель районного совета                                                          М.А. Гайдаржи 

  

  

4 августа 2011 года 

№ 125-VI 

 



   

 

УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ VI СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
_____________________________________________________________________________ 

 

О снятии с контроля решений районного совета 

 

 

      Руководствуясь частью 2 статьи 43 Закона Украины «О местном самоуправлении в 

Украине», пунктом 5.3.5. Регламента Болградского районного совета VI созыва, учитывая 

выводы и рекомендации профильных постоянных комиссий районного совета 

районный совет   

 

Р Е Ш И Л : 

 

 Снять с контроля решения районного совета, принятые в ІV - VІ созывах, согласно 

приложению. 

 

 

 

 

Председатель районного совета                 М.А. Гайдаржи 

 

 

 

 

4 августа 2011 года 

№ 126-VI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  

к решению районного совета  

от 4 августа 2011 года № 126-VI 

 

№ решения Дата решения Наименование решения 

1 2 3 

№ 182-IV 27 февраля 2007 года 

О программе обеспечения  беспрепятственного 

доступа людей с  ограниченными физическими 

возможностями к  объектам жилищного  и  

общественного назначения 

№ 154-V 27 июня 2007 года 
О даче согласия на выбор земельного участка 

частному предприятию «Жемчужина Бессарабии» 

№ 155-V 27 июня 2007 года 
О даче согласия на выбор земельного участка  

Постарниченко П.И.  

№ 167-V 2 августа 2007 года 
О работе Болградской центральной районной больницы 

по оказанию медицинской помощи населению района  

№ 243-V 14 января 2008 года 

Об обращении в Кабинет Министров Украины  

по передаче имущественного комплекса   

военного городка № 114 в совместную собственность  

территориальных громад Болградского района  

№ 262-V 27 марта 2008 года 

О принятии  в совместную собственность 

территориальных громад района из коммунальной 

собственности территориальной громады села 

Дмитровка здания корпуса № 4 Дмитровской 

общеобразовательной школы I-III ступеней, 

расположенного по адресу: Болградский район,  

с. Дмитровка, ул. Ф.Курогло, 96-а 

№ 263-V 27 марта 2008 года 

О передаче из совместной  собственности 

территориальных громад района в коммунальную 

собственность территориальной громады села 

Дмитровка здания бывшей котельной Дмитровской 

общеобразовательной школы I-III ступеней, 

расположенного по адресу: Болградский район,  

с. Дмитровка, ул. Ленина, 143 

№ 266-V 27 марта 2008 года 

О даче согласия на передачу из коммунальной 

собственности территориальной громады г. Болграда в 

совместную собственность территориальных громад 

района спортивного комплекса, расположенного по 

адресу: г. Болград, ул. 25 Чапаевской дивизии б/н 

№ 267-V 27 марта 2008 года 

О даче согласия на передачу из коммунальной  

собственности территориальной громады г. Болграда  в 

совместную собственность территориальных громад 

района зданий, расположенных  по адресу: г. Болград,  

ул. Терещенко, 53  

№ 268-V 27 марта 2008 года 

О передаче из совместной  собственности  

территориальных громад района в коммунальную  

собственность территориальной громады г. Болграда 

имущественного комплекса, расположенного по адресу: 

г. Болград, ул. Победы , 185 

№ 269-V 27 марта 2008 года 

О передаче из совместной  собственности  

территориальных громад района в коммунальную  

собственность территориальной громады г. Болграда 

здания (незавершенное строительством), расположен-

ного по адресу: г. Болград, ул. 25 Августа, 122 



  

1 2 3 

№ 298-V 3 июля 2008 года 

О принятии в совместную собственность территориаль-

ных громад района из коммунальной собственности 

территориальной громады г. Болграда  зданий, распо-

ложенных по адресу: г. Болград, ул. Терещенко, 53 и 

утверждении акта приѐма-передачи  

№ 334-V 27 ноября 2008 года 

Об отчете районной государственной администрации о 

выполнении делегированных полномочий по 

управлению объектами и имуществом совместной 

собственности территориальных громад района 

№ 461-V 22 декабря 2009 года 
Об утверждении  программы поддержки развития 

агропромышленного комплекса района на 2010 год 

№ 500-V 14 мая 2010 года 

О даче согласия отделу образования Болградской 

районной государственной администрации на списание 

части нижнего корпуса (литер Б) Александровской 

общеобразовательной школы І-ІІІ ступеней, 

расположенного по адресу: с. Александровка,  

ул. Комсомольская, 98 

№ 518-V 20 августа 2010 года 
О назначении директора Владыченской  

общеобразовательной школы І-ІІІ ступеней 

№ 519-V 20 августа 2010 года 
О назначении директора Голицкой  

общеобразовательной школы І-ІІІ ступеней  

№ 520-V 20 августа 2010 года 
О назначении директора Болградской вечерней  

общеобразовательной школы ІI-ІІІ ступеней  

№ 521-V 20 августа 2010 года 

О назначении директора учебно-воспитательного 

комплекса: специализированная школа 1-3 ступеней – 

лицей г. Болград 

№ 526-V 20 августа 2010 года 

О назначении директора коммунального 

учреждения «Болградская районная централизованная 

библиотечная система» 

№ 538-V 20 августа 2010 года 

Об оформлении права собственности на имуществен-

ный комплекс Городненской общеобразовательной 

школы I-III ступеней 

№ 548-V 15 октября 2010 года 

О принятии в совместную собственность 

территориальных громад района жилого помещения, 

расположенного по адресу: Одесская область, 

г.Болград, переулок Пушкина, 59-а 

№ 551-V 15 октября 2010 года 

Об обращении в суд с целью признания незаконным 

решения имполкома Городненского сельского совета от 

2 июля 2008 года «О даче согласия на оформление 

права собственности на объекты коммунальной 

собственности территориальной громады села 

Городнее» в части, касающейся спортивного зала 

Городненской общеобразовательной школы  

I-III  ступеней 

№ 23-VI 23 декабря 2010 года 
О назначении директора Виноградовской 

общеобразовательной школы I-III ступеней 

№ 24-VI 23 декабря 2010 года 

О назначении директора Новотрояновского учебно-

воспитательного комплекса «Детский сад – 

общеобразовательная школа I-III ступеней – лицей» 

№ 26-VI 23 декабря 2010 года 

О продлении срока полномочий  

редактора коммунального предприятия  

«Редакция газеты «Дружба» 



  

1 2 3 

№ 30-VI 23 декабря 2010 года 

Об утверждении Устава БОЛГРАДСКОЙ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ БОЛЬНИЦЫ  

в новой редакции 

№ 32-VI 23 декабря 2010 года 

О даче согласия Болградской центральной  

районной больнице на списание с баланса  

материальных ценностей 

№ 39-VІ 23 декабря 2010 года 

О  принятии из коммунальной  собственности  

территориальной громады села Новые Трояны    

в совместную собственность территориальных громад 

района спортивного зала, расположенного по адресу:  

Одесская область, Болградский район,  

село Новые Трояны, улица Школьная, 71- е 

№ 53-VІ 10 февраля 2011 года 

Об утверждении акта приѐма-передачи спортивного 

зала, расположенного по адресу: Одесская область, 

Болградский район, село Новые Трояны, улица 

Школьная, 71-е, из коммунальной собственности 

территориальной громады села Новые Трояны в 

совместную собственность территориальных громад 

района 

 


